*Deo suo reddere*) D. S. ut redderet forsitan concinnius.

*Sancta Religio restituta*) Sic recte emendari puto, cum in Parisiensi sit *restituta*. Sic infra c. 48. *hujus benivolentia nostra sanctio.* Utitur ætas ea frequentissime, etiam hoc modo. Possset tamen, si cui brevitatis hæc non satis placeat, legi; *Hæc fuit prima ejus sanctio, sanctio.*

*Sanctitas religioni restituta.* Cicl. de Nat. D. c. 4. *Sanctitas est scientia colendorum Deorum.* lib. 2. c. 2. *Deorum cultus & Religionum Sanctitates* itidem conjunxit. Imo Lactantius ipse similiter init. *div. Instit.* Per quem rebus humanis *justitia & Sanctitas restituta est.* Eidem *Sancta religio, Homo Sanctum Animal, Sancta litera, & similia,* satis crebra:

IN CAP. XXV.

*Laureata imago ejus*) Non satis placet ratio, quam Baluzius in notis reddit. Nam imago laureata procul dubio dicta, quia laureâ erat ornatum coronâ. *Cuperus.* Multiplex fuit laureatarum, seu ut postea dicebantur, lauratarum usus; sed præcipuus in Imperatorum inaugurationibus. Statim enim atq; augustam adepti erant dignitatem, mittebantur in provincias eorum statuz, in signum adeptæ dignitatis, & ut à populis exciperentur. Philostorgius lib. 12. c. 10. Αἱ ἡ τῶ Κωνσταντίνου εἰκόνες, ὡς εἶδεν ἦν τοῖς ἀρχὴ παρελθόντες βασιλείαν πρῶτῃ, ἀναπέμποντο πρὸς τὴν εὐαν. Hæc fere, & plura in eundem sensum Du Cange in Doctissimo glossario; quibus pluscula addi possent ex aliis, si foret. opus. Vide infra ad Cap. 42.

*Turbata rationes ejus*) Rationibus turbatis seu conturbatis opponuntur liquidæ & expeditæ. Sic *turbare consuem, turbare peregrinas delicias,* apud Petronium; de quibus vide Gro-

nov. observ. 3. II. Nisi mavis hæc ad turbatas agrorum rationes referre, de quibus Agraræ rei Scriptores, & ad eos Rigaktius, & Gœsius, viri doctissimi.

*Sed illud excogitabit*) Lactantius de Opif. Dei, c. 3. *Quid enim excogitabit? quid faciet? quid molietur?*

*Sed Cæsarem*) Non male Baluzius veteris Calendarii verba, VIII. Kal. Jan. *Natalis invicti*, refert ad illud tempus, quo Constantinus a Galerio Cæsar nuncupatus est. Certè præferri illa explicatio debet alteri, cujus auctor Petavius. Is enim ad extremam Orat. IV. Juliani, intelligit ludos in honorem SOLIS INVICTI celebratos. Certe SOL INVICTUS sæpius in nummis occurrit; & in uno Victorini absolute INVICTUS vocatur. Sed si maxime hoc locum haberet, quo, quæso, *Natalis Solis* sensu diceretur? Deinde si hunc in diem Ludos in honorem Solis celebratos rejicimus, non illi Saturnaliorum diem ultimum proximè sequentur, iisque Constantini temporibus octavum accessisse gratis affirmatur. Nam ultimus Saturnal: dies est a. d. x. Kal. Jan. *Natalis* vero INVICTI incidit in VIII. earundem Kalend. Cum autem eo natalis Cæsaris Constantini forte celebratus sit, sequitur Solis ludos incidisse in IX. Kal. Jan. Hoc certe die in Calendario notatur, **MUNUS CONSUMMAT.** Quo indicari videtur, nulla gladiatorum amplius munera eo anno fuisse celebra-

celebrata; & cum Julianus l. d. scribat, post  
 agonem Solis in honorem celebratum, nefas  
 fuisse ullum *σκυθρωπῶν θεαμάτων* exhibere,  
 suspicio mihi nonnumquam oborta, vel Juliani  
 vel anterioris Imperatoris ex instituto, hoc die  
 ludos Soli sacros actos fuisse. Nam proxime  
 cum Saturnal. ultimum sequebantur: *Ἀλλὰ*  
*αἰτ, τοῖς Κρονίοις οὖσι τελευταίοις εὐθύς συνά-*  
*πῃει κατὰ κύκλον πᾶ Ἡλια.* & paulo ante:  
*Πρὸ τῆς νεομηνίας εὐθέως μετὰ τὴν τελευτα-*  
*ίαν τῶ Κρόνου ἡμέραν,* (ita legendum forte)  
*ποισῶν Ἡλίῳ τὸν περὶ φανέστατον ἀγῶνα.*  
 Sed hæc melius illustrabit illustris Spanhemius,  
 qui nobis promittit Julianum emendatiorem.  
*Cuperus.*

IN CAP. XXVI.

*Orbem terra devorare*) Interpretes Esaiæ ve-  
 tus c. 24. v. 6. *Propter hoc maledictio vorabit*  
*terram. Lactant. 7. c. 16, Dissperdent omnia,*  
*& comminuent, & devorabunt.* Atq; sic eti-  
 am Epitomes cap. II. bis loquitur: ut nunc ve-  
 tustiores omittam.

*Describerent plebem*) Lactant. Inst. 1. c. 22.  
*Deos per familias descripsit.* Usitatissimum ver-  
 bum de censu aut censitione; quomodo & apud  
 Græcos *ἀπογραφή* & *ἀπογραφειν.*

*Opportunitatem nacti*) *Nacti*, quod est  
 in editione Parisiensi, nollem mutatum. Atq;  
 sic in Livio Doctiores scribi curavere; *Sine*  
*arbitris Americum nactus*, lib. 25. c. 30. Glos-

sz *Nanctus*, *παζάυω*. In veteribus libris comparet etiam apud alios.

*Castra quoque pratoria sustulerat*) Non tota: nam id postea fecit Constantinus victo Maxentio, uti docet Zosimus, l. 2. c. 17. Unde valde imminuta Præfectorum prætorio potestas: uti videre licet apud Valesium ad Amm. Marcell. l. 14. c. 19. *Cuperus*.

*Quærebat quatenus*) *Quatenus*, illo ævo, sæpius notat *quomodo*. Lact. Div. Inst. l. 1. c. 21. *Isidis Egyptia sacra sunt, quatenus filium parvulum vel perdiderit vel invenerit.* l. 4. c. 27. *Sciet qui viderit, quatenus adjurati per Christum de corporibus fugiant.* l. 7. c. 6. *Quatenus aut quamobrem homines procreati.*

*Se à periculo impendente muniret*) Lact. Epitom. c. 6. *Severissimis legibus vita nostra munitur.* De opif. Dei, c. 4. *Ut adversus nocentia fragilitatem suam muniret,* c. 10. *Ut oculi munitiores essent ab injuriâ.*

*Nimium territus*) *Nimium*, id est, valdè, *άγαν*. Instit. Div. l. 5. c. 10. *Si nimium pii fuerint.* De Opif. Dei, c. 9. *Si aliquid nimis propius admoveas.* Ubi legendum, *nimio propius*. Sic Liv. l. 1. *Nimio plus quam satis tutum esse accolis* Horat.

*Et tollens vacuum nimio plus gloria verticem.* (dissimilia.

*Nimio satius*, dixit Plautus, aliique non *Severus interim vadit*) Oratio hæc elegantiz

tia Firmiani nostri minus respondere videtur, Severus vadit, & ad muros accedit. Arbitror scribendum; Severus interim Italiam invadit. Nec officit, paulo post has voces repeti, nimirum capite proximo. Videmus enim Lactantium frequentare consuetas verborum formulas, duntaxat ubi hoc sine legentium tædio fieri posse videbatur.

*Vestemq; & purpuram*) An est ἐν Ἀγῶ δύοιν; crediderim potius & interiorem vestem, & exteriorem intelligi, cum in utraq; Majestatis imperatoriae aliqua exstiterint insignia.

*Ab hoc capite suos persequi*) Verba hæc mutila quorsum spectent, difficile pronuntiatu fatentur etiam viri doctissimi. Suspicio, leviter, dicere auctorem hujus scripti, Max. Galerium à Severo suos persequendi fecisse initium, sive caput pro homine, sive pro initio accipias. Ita Ovid. *Hanc ego suspiciens, & ab hac Capitolia cernens.* Curt. l. 5. c. 2. *Post hos Antigonus, & ab eo Lyncestes Amyntas fuit.* Florus l. 3, c. 18. *Ut vittrix Asia Europeaque à Corfinio Roma peteretur.* Et sic alii non raro.

IN CAP. XXVII.

*Urbe munita & reb. ceptis inimicis*) Locus corruptus: subauditur forte eam, ut sit; & eam rebus captis inimicis; vel scribendum, eamque rebus captis inim. i. e. rebus, quas ab inimicis, Severo nempe, ceperat. *Caperus.*  
Mih

Mihi videtur fuisse: *urbe munita, & rebus captis inimica redditâ, bellum diligenter instruens, in Galliam proficiscitur. Rebus captis, à Severo puta, ac occiso illo à Galerio: his rebus, id est, molitionibus inimicam urbem reddidit. Instruere certamen habes etiam apud Lactantium;* lib. 6. c. 22.

*Dimissisque animis*) Aptius, ut puto, *dimissis.*

*Promissis ing. felix animus*) Scribendum est cum Baluzio, *Donec promissis ingentibus flexit animas eorum; aut, quod ego malim, donec promissis ingentibus flexis animis quorundam, retro signa convertit.*

*Sed Dacicum*) In Parisiensi editione fuit *Daciscum*; quod non temere velim mutatum. Nam *Daciscos* pro *Dacis* habes etiam apud *Vopiscum* in *Aureliano*, cap. 38. extremo: quomodo eos & *Hunniscos*, *Teotiscos*, *Mauriscos*, dixisse docet *Salmasius*.

#### IN CAP. XXVIII.

*Maximinianus alter*) *Herculius*, qui ut supra cap. 26. dictum, *resumptum imperium commune habebat cum Maxentio filio.*

*Principem calamitatum*) *Sic princeps religionum Jupiter, Div. Instit. 1. c. 21. & ibid. principes intelligendi divina Curetes. Pythagorici, Stoici, Peripatetici, principes omnis disciplina, lib. 2. c. 8.*

*Quaeres. sustineret*) *Div. Inst. 6. c. 9. Propter*

pter quæ tanti sit, & voluptates omittere, & mala omnia sustinere. c. 18. Sustineamus invicem, & mala hujus vitæ mutuo adjumento cū perficemus.

IN CAP. XXIX.

*ubi aliquantulum motus est profectus*) Distingue, *ubi al. motus, est profectus, aut profectus est ad b. f. f.* Infra, *substituto in Severi locum* puto scriptum fuisse, non loco: quamquam non immemor, exempla reperiri etiam alterius.

*Quod ante non fecerat*) rō ante accipit Antonius Pagijs, diff. hypat. p. 245. de tempore quo Severum Augustum, vel Licinium Cæsarem renunciavit. Ego motus auctoritate eorum, quæ mox allegabit pro se Amplissimus Cuperus, Licinium non puto sic declaratum Cæsarem, ut plenè adoptatus esset in proximam spem imperii. Quod tamen ab Aur. Victore Schotti, c. 40. & auctore ignoto de vitâ Constantii Chlori ejusque filii Constantini Magni, dicatur à Galerio Cæsar factus, id tale esse auguror, quale quod de Maximino supra dicitur, cap. 18. *Jam & ipse Diocletianus nomen ex parte mutaverat*, aliquem scilicet illi gradum factum per faventem adeo Galerium, non in totum Cæsarem declaratum.

*Substituto in Sev. loc.*) Ergo statim Licinius Augustus factus est. Nam uti constat ex c. 25. Severus Augustus à Galerio nuncupatus fuit. Nam

Nam quamvis Auctor Anonymus de vitâ Const. scribat, Galerium in Illyrico Licinium Cæsarem fecisse, idemque sequatur Tristanus T. 3. Oselius ad T. 13. & Antonius Pagijs in Diss. Hyp. tamen ex Lactantii libro, nummis, in quibus ille nunquam *Cæsar* vocatur, nec non ex iis quæ notat Henricus Noris in Explicatione Nummi Dioclet. & Licinii p. 38. contrarium videtur verum esse.

*Plenus mala contagionis ac sceleris*) Hoc genus loquendi in sacris extraneisque scriptis frequens est. Sic Jos. 7. dicitur Israel *anathemate pollutus*, & Achan *scelere contaminatus*. *Inexpiabili scelere contaminari atque adstringi* dixit Lactantius lib. 5. c. 1. & Epit. c. 6. Paulo aliter Salomo Pro. 5:22. *Iniquitates suas capiunt impium, & funibus peccatorum suorum constringitur*. Quod Græci perleganter: Παρενομίαι ἀνδρα ἀγρεύουσι, ἵσκεισιν ἢ τῆ ἐαυτοῦ ἀμαρτιῶν ἐκασ. σφιγγεται. Adde Salmasium ad Solin, p. 1091.

*Sic uno tempore sex fuerunt*) Unde colligere licet, Diocletianum seu Dioclem ijs non accensendum esse, quem tamen Antonius Pagijs autumat, ideo ab Aur. Victore dici tenuisse imperium viginti quinque annis, quia hoc quoque anno publicis interfuerit consilijs, id quod ex hoc satis liqueat loco. Sine eo certè sex fuerunt, nempe ut eos recenset etiam Cl. Baluzius; Maximianus Herculeus, Galerius Maximianus, Maximinus, Constantinus, Maxentius, Licinius.

njus. Herculus nunc equidem bonâ fide non imperabat; hunc tamen potius quam Diocletem numerum istum implere crediderim.

*Francorum gens*) Doctiss. Baluzius notat, Francorum limitem circa Danubium fuisse. Sed illi prope Rhenum habitaverunt, inde latè diffusi, uti patet ex Tab. Peutingeri & variis auctoribus. deinde si ad Danubium habitaverunt, non potuit Constantinus intra paucos dies fines eorum intrare; id quod ipsum fecisse constat ex hoc capite. Et hoc vel alio tempore Constantinus Francos vicit; unde captivus sedet in ejus nummo cum inscriptione: GAUDIUM ROMAN. & FRANCIA, apud Spanhemium. *Cuperus.*

*Cum exercitu revolat*) Lact. Div. Instit. l. 2. c. 12. *Donec emissâ corporis clausura, ad sedem suam revolet.*

*Audit scelera quae fecit*) Eleganter de obnoxio. Sic lib. 5. div. inst. c. 19. *audit quae Deus illi commineatur.*

### IN CAP. XXX.

*Vocat filiam Faustam*) Cujus imaginem in numismate habes apud ill: Spanhemium de usu & Præst Num. p. 639. Obiit hæc postea balneo supra modum calefacto; quod mariti jussu factum criminati sunt pagani. Sed hoc non immerito suspectum habet Clariss. Cellarius, in notis ad Eutrop. lib. 10. c. 4. Num. 13. Amata vero plurimum fausta illa, ut Tacitus vocat, nomina, non in viris modo, sed & feminis. Hinc felici-

Felicitas, Fausta, Faustina, Faustilla, Fortuna, Felicissima, Tyche, Callityche, Profutura, & alia jam ante ab insignibus viris recensita.

*Dignio rem virum pollicetur*) Non male profus hoc de honorum dignitate acceperis. Sic Lactant. 3. II. *At nihil virtute pulchrius, nihil sapientiâ dignius inveniri potest.* Usuardus in Martyrologio: *Sepultusque est ad Ecclesiam, ubi fuerat dignus minister constitutus.* Et sic cum alii, tum Ecclesiastici frequentissime. In nostro quoque sermone veteres similiter, ut & Rex Birgerus, qui in præfatione Legum Upländicarum, Archiepiscopum eleganter vocat *Wårdogan Herra*. In hoc tamen Lactantii loco rectius fortasse dignum interpretabimur hac conditione conjugii: ut apud Tibullum lib. 4. Eleg. 7.

- - *Cum digno digna fuisse ferar.*

*Quâ manifesto facinus tenoretur*) Quid sit *manifesto teneri*, jurisconsulti docent. Vide Briffonium & alios.

*Hæret manifestarius homicida*) Lactant. 1. c. 7. *Quasi subductis & consumptis omnibus viis, subsistit, hæret. deficit.* Glossæ veteres; *Hæreo, ἀπομαί, ἐνέχομαί.* *Manifestarius fur*, occurrit apud Plautum in Aululariâ & Trinummio. Posteriores *manifestum* dicere malebant: Græci ἐπιυλοφώρω.

*Viginti annorum vota*) Contra Norisium docet Antonius Pagi, Dissert. Hyp. p. 157, non antici-

anticipasse Maximianum vicennialia sua, sed legitimo tempore celebrasse; quippe qui biennio Cæsar ante quam Augustus fuerit nuncupatus. Ipse videatur.

*Morte finisse*) Admodum consentanea his habent cum alii, tum Zonaras præcipue; adeo ut ea quoque, quibus factum putat ille ut dissenserint inter se antiquiores, vera esse pateat, & ex hâc tam luculentâ narratione multo evadant clario-  
ra. Sed ea huc adferre nimis foret prolixum negotium.

IN CAP. XXXI.

*De agendis & ipse vicennialibus*) Non quod Galerio tum adesset eorum tempus; sed quod apparatu sibi ad ea plurium annorum opus esse Imperatores putarent. Ad laudatum modo Ant. Pagium, diligenter hoc argumentum exsequentem, Diff. Hyp. p.188. Egregium hunc locum esse ad ostendendam impensarû magnitudinem, quas occasione istiusmodi faciebant, docet idê p.247.

*Qui jam dudum*) In lacunulâ hâc arbitror deesse: ut *Diis suis*, nempe redderet quæ promiserat; quæ verba mox sequuntur.

*Securim alteram affixit*) *Securum alterum* legendum putat vir doctissimus, Imperatorem nempe, quod assequi me non fateor, cum hîc non de Imperatore Diocletiano, sed de provinciis agatur. Nec mihi dubium est, quin Ciceronis illud pro Cn. Plancio respexerit, cap. 29.

*Quam enim illi iudices graviosem posuerunt*  
M reipubi.

reipub. infligere securim, quam cum illam à civitate ejecerunt, qui prator finitimo, Consul domestico bello rempub. liberârat? Præterea licet usitatus multo sit, quod nunc editum est; malle tamen ex istius ævi consuetudine retentum fuisset, quod est in editione Gallicâ, *securum*. Sic enim etiam Prudentius in passione Martyris Prudentii, v. 328.

*Adeon' securam publicam.*

*Mollis retundit lenitas?*

Etiam Ammianus lib. 30. p. m. 430. *Papirius Cursor eâ tempestate Dictator, securam per li-loreum expediri - - - jussit*. Sed talia nostris adolescentibus non sunt imitanda; licet etiam *stem* legatur apud Prudentium & Boëthium. *stem* apud Corn. Celsum, imo apud Maronem etiam *turrem*, si Charisium sequimur, & alia apud alios.

*Veniam non habentibus, nullas*) Lege cum Baluzio ad umbilicum voluminis secundi: *Venia non habentibus nulla abstinendi multiplices cruciatus, aut, Venia à non habentibus*, quod ego malim, ut sit sensus; non licuisse missis ad hoc magistratibus abstinere cruciatus à provincialibus, licet non haberent quod præstarent.

*Ex actio celebrata sit*) Optatus Milevitanus lib. 3. *Si quando - - - in iudicio publico aliqua celebrata sit actio*. lib. 5. *Cum videret à filio Dei tantas celebrari virtutes, id est, tanta di-*

ta divinz potentiz opera edi. lib. 7. *Nallum  
judicium celebratum est, sed sententia est ope-  
ratus effectus.*

*Nulla arca sine exaere)* Veteres aliquam-  
diu frumenta habebant in arcis, donec extrita  
& purgata recondere in horreis & apothecis.  
Vide Scriptores Rei Rusticæ. Etiam Liv. l. 34. c. 9.  
*Id erat forte tempus, ut frumentum in arcem  
haberent.*

*Quare quam tolerabilia sint)* Emenda cum  
Baluzio: *Quamquam intolerabile sit, eripi ab o-  
re hominum cibos labore quæsitos: nisi quod  
questos καὶ ἀρχαιοτέρων* videatur ferri posse.  
Simile quod ad figuram orationis est illud La-  
ctantii, lib. 3. c. 9. *Hoc vero inenarrabile est,  
quod fit adv. vos, qui malefacere nesciunt.*  
Quod ad sententiam vero illud Livii, lib. 21. c. 13.  
*Hæc quamquam sint gravia atq; acerba, for-  
tuna vestra vobis suadet.*

*O dementissime)* Hic locus alterum revocat,  
mihi in memoriam, qui nunc apud Lactantium  
haud dubie corruptus existat. Videlicet div. Instit.  
lib. 5. c. 10. *Quid esse potest hæc pietate de-  
mentius? quam mortuæ humanas victimas  
immolare, & ignem cruore hominum tanquam  
oleo pascere.* Hic pietati primum dementia  
malè opponitur, dein efficiunt hæc duæ voces,  
*hæc pietate*, ut sequens membrum, *quam mor-  
tuæ humanæ* &c. non habeat cui aptè possit re-  
spondere. Servatius Gallus testatur, *καὶ τὴν δα-*

*Inimicus* in uno codice vetusto legi *inclementius*; unde veram lectionem hanc esse colligo: *Quid esse potest hac pietate inclementius? quid dementius, quam mortuis humanis victimas immolare, & ignem cruore hominum tanquam oleo pascere?* ut hoc velit; Nihil inclementius, adeoque nihil *Aeneâ*, qui piam se iactavit, indignius, (nam & clementia pietas dicta, uti prius est ostensum) quam credere & exurere crudeliter innoxios homines; nihil inconvenientius duci perito & prudenti, quam credere mortuos pasci cruore humano. Iudicent alii, si sic scripsisse videri possit Lactantius.

*Bonus suis evertus*) Ciceronem imitatur, qui & ipse similiter dicit *evertere quempiam bonis aut fortunis suis*, ut ab aliis est adnotatum.

IN CAP. XXXII.

*Mittit ergo ad eum saepe legatos*) Galerius nempe ad Maximinum. Vide Eusebium lib. 8. c. 13. cujus verba attulere jam alii complures.

*Tollit audacius cornua*) Id est, majores animos sumit, audacior & superbius fit. Ovid. 1. Art. 239.

*Tunc veniunt risus, tunc pauper cornua sumit.* Lib. 4. Trist. El. 9.

*Jam feror in pugnas, & nondum cornua sumsi; Nec mihi sumendi causa sit ulla velim.*

Eodemque sensu Micyllo in Gallo Luciani dicuntur *νεφέλα εἶναι*. *Cuperus*:

*Præscriptione temporis*) Quod purpuram diu ante Liciniam sumisset Maximinus.

*Vilius*

*Vitiis contumaciâ*) Miror Antonium Pagi-  
um hæc de Maximino Dajâ sive Dazâ accipere,  
cum series verborum, & res ipsa doceat intelli-  
gendum esse Galerium. Quomodo enim Ga-  
lerius Imperator, jam veteranus, contumax di-  
ceretur in novitium Dajam. Contumacia infe-  
rioris utique est in superiorem. Dein sanæ men-  
tis nihil fuisset in Maximino Dajâ, si vivo Gale-  
rio Cæsarum nomen tollere, & unus omnia suo  
arbitratu turbare verius quam administrare ten-  
tasset. At Pagijs instat; Quid ergo fiebat de  
Maximino? huncine Galerius dejecit gradu om-  
ni? Primum respondere possem, non eum no-  
minatum in præsentia, quippe Galerio inimi-  
cum jam, penitusque invisum; postmodum e-  
jus fieri mentionem, cum ratio jam non posset  
non haberi. Dein si miraris, præteritum à Ga-  
lerio Dajam, quanto magis mirabor ego, à Da-  
jâ præteritum Galerium? an ideo tamen potuit  
eum è fastigio suo dejicere? Sed ut serio magis  
agam, opinor hic omissum esse à dormitante li-  
brario Maximini Dajæ nomen, scribendumque,  
*Maximinum, Maxentium & Constantinum, si-  
lios Augustorum.* Sic utique omnia erunt pla-  
nissima, liquebitque verè hæc Baluzium interpre-  
tatum esse de Galerio. Firmant sequentia: *om-  
nes*, inquit Lactantius, *quatuor Imperatores  
jabet numerari*, Licinium scilicet, Maximinum,  
Maxentium & Constantinum; omnes hos quat-  
vor pronuntiavit Imperatores; nam de ipso Ga-  
lerio

Ierio, qui tot annos jam imperaverat, nemo ambigebat. Spero accessuros mihi in hoc diligentius hæc expendent, Teque cumprimis, Amplissime & Doctissime Cupere; quod si fiat, aliquos dissentire molestè non feram,

*Filios Augustorum*) Sic apud Julium Capitolinum in Vero, cap. 3. *Nec aliud ei honorificentie adnomen adjunctum est, quam quod Augusti filius est appellatus.*

IN CAP. XXXIII.

*Jam decimus octavus annus*) Annus decimus octavus Galerii Maximiani cepit Kalendis Martiis anni 309. quo exeunte, vel circiter, eo morbo ut afflictus est, usque ad anni sequentis finem, ac initium anni 311. quo post Kalendas Martias, ac Tribunitiam potestatem vicepsimam susceptam, (vide edicti, quod infra habes capite proximo, inscriptionem apud Euseb. lib. 8. c. 17. Eccl. Hist.) editum in Christianorum gratiam emisit, & post Kal. Majas ejusdem anni, cum futura essent Vicennalia Kal. Martiis anni 312. miseram efflavit animam. Hæc & plura Ant. Pagius Diss. Hypat. p. 159. quem in hoc puto sequendum.

*Percussit eum Deus insanabili plagâ*) In animo habuit illud 2. Maccab. c. 9. v. 5. *Sed qui universa respicit, Dominus Deus Israël, percussit eum insanabili & invisibili plagâ.* Sic de Herode Eusebius & Nicephorus: *Θεὸς ἔλατ τὸ αὐτὸν καὶ ἀλαβῶσαι μάστιγι, εἰς θάνατον συνήλασεν.*

λασιν. Atque hoc pronuntiarunt Herodi, qui ab eo de morbo consulebantur: Ποιήν τῷ πολλῷ καὶ δουραβεῖς (dele particulam καὶ cum Nicephoro & aliquot libris. τὸ πολὺ δουραβεῖς, multa impietas) πύτην εἰσπράττειν ὁ θεός, (vide an fuerit, τὸ θεὸν) ὡς τῷ βασιλέως, Hanc multis impietis poenam Deum a Rege exposcere. Docent hoc exempla plurima, sollemnem hanc esse aut immanis sacrilegii & impietatis, aut aliorum atrocium scelerum poenam. Aliquot ego nunc festinans recitabo. Phereyda, plus quam femina in exigendis ab hostibus suppliciis, viva in vermes efferbuit, teste Herodoto, libro quarto in fine. Pherecydes Syrus linguæ adversum Deos incontinentissimæ impurissimæque, quam foedè perierit seu pediculis seu serpentibus e corpore ipso enatis, narrabit Ælianus Var. Hist. l. 4. c. 28. & Plin. 7: 51. Sulla homo crudelitatis notissimæ, phthiriasi peccit, uti tradit Plutarchus. Eodemque morbo Eunus, servus præstigiator, dira fax atrocis servorum in Sicilia belli adversum dominos Romanos. Herodem magnum, de quo capri dicere, τῷ πῆρῳ φλεγμονή, καὶ αἰδοῖς σιπεδῶν σκωληκας γενῶσαι, plane gemina his Galerii malis, è medio abstulere: de quibus Eusebius, & vetustior eo Iosephus, adeundi. Occubuit & nepos ejus Agrippa σκωληκόβρωτος, qui & ipse Herodes dictus, Act. 12: 23. Claudius Hermionis in Cappadocia, cum Christianos crudeli-

*per inaccessisset, solusq; in pratorio suo vastatus  
 peste, vivus vermicibus ebullisset; Nemo scias,  
 inquit, ne spe gaudeant Christiani. Postea co-  
 gnito errore suo, quod iumentis quosdam ad  
 proposito suo excidere fecisset, pene Christianus  
 decessit. Narratio est Tertullianj, lib. ad  
 Scapulam, c. 7. ubi plura videas licet. Caput  
 Hæreticorum Arrius, tetro correptus morbi ge-  
 nere, cum ejus foetorem ne ipsæ quidem cloa-  
 cæ ferrent, disruptis effusisque intestinis, im-  
 puram animam eructatus est. Socr. Schol. Hist.  
 Eccl. l. 1. His accensendus etiam Julianus, Pa-  
 rabatæ avunculus, de quo vide laudatos Baluzio.  
 Plures dabunt, Plutarchus in vitâ Sullæ; Hella-  
 dius apud Photium, p. 870. edit. Schotti, & Schot-  
 tus ipse in notis ad Aut. Victoris Sullam. Has si-  
 milesque historias gravi judicio profecquitur B.  
 Hieronymus ad illud Zachariæ, cap. 14. v. 12.  
*Tabescent carnes eorum, &c. Nos autem dice-  
 mus, inquit, omnes persecutores, qui affixe-  
 runt ecclesiam Dei, ut taceamus de futuris cru-  
 ciatibus, etiam in presenti seculo recepisse  
 qua fecerint. Legamus Ecclesiasticas Histori-  
 as: quid Valerianus, quid Decius, quid Dio-  
 cletianus, quid Maximianus, quid savissimus  
 omnium Maximinus, & nuper Julianus passi  
 sint: & tunc rebus probabimus etiam juxta  
 litteram, etiam prophetie veritatem esse com-  
 pletam, quod contabuerint carnes eorum, &  
 oculi compurverint. Unum his nunc addam  
 illud**